CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

O Vereador da Câmara Municipal de São Lourenço da Serra ALMIR NUNES FISCAL DO

POVO, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, especialmente o disposto no
artigo 271 § 1º “e” do Regimento Interno, apresenta ao Soberano Plenário o seguinte:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2021

“OUTORGA O TÍTULO DE CIDADÃO SÃO-LOURENÇANO AO ILMO. SR. DR. RICARDO
ALBERTO NEME FELIPPE”

Art. 1º - Fica outorgado, nos precisos termos deste Decreto Legislativo, o “TÍTULO DE
CIDADÃO SÃO-LOURENÇANO” ao Ilmo. Sr. Dr. RICARDO ALBERTO NEME FELIPPE.

Art. 2º - A celebração da homenagem dar-se-á em Sessão Solene, a ser marcada pelo
Presidente da Casa.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por
conta do orçamento próprio vigente, suplementados se necessário.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Aristides Augusto de Camargo, 23 de fevereiro de 2021.

ALMIR NUNES FISCAL DO POVO
          VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

Drº Ricardo Alberto Neme Felippe, formou-se em 1987 pela FMU - Faculdades

Metropolitanas Unidas em São Paulo.
Participou de vários cursos de aperfeiçoamento profissional, afirmando que o mais

importante foi aquele denominado ESTRATEGIA NA ADVOCACIA, pois não basta conhecer a LEI e
aplica-la ao caso concreto sendo fundamental a estratégia.

Ainda como estudante de direito, participou de uma manifestação no Viaduto do Chá
alusiva a um protesto contra IMPOSTO DE RENDA, onde ensinou que no mundo de hoje não há
como sustentar UMA SOCIEDADE MODERNA E EFICIENTE, sem a presença do Estado nos serviços
essenciais ao cidadão. Quando então o JORNAL DA TARDE registrou tudo dizendo “QUE O
PROTESTO VIROU UMA AULA DE DEMOCRACIA”.

Em julho de 1988 obteve a inscrição definitiva de advogado na OAB/SP.
Hoje com 33 anos de advocacia especializado na área CIVIL.
Atuou na PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE VOLTA REDONDA.
Por sentir que o sistema de HEMODIALISE EM TRANSITO não funcionam para pacientes

RENAIS CRONICOS, sem interesse próprio algum, elaborou um projeto de Lei que tramita no
CONGRESSO NACIONAL (PROJETO LEI 4581/2020) E NA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
SÃO PAULO (PL 539/2020), copiado por diversos estados, que beneficiará milhões de pacientes.

Em São Lourenço da Serra, aonde reside há 7 anos, observou que a população tinha uma
carência muito grande em relação aos seus direitos, percebendo que poderia contribuir com a
população, não mediu esforços e se colocou à disposição para ajudar, passando a dar algumas
orientações jurídicas gratuitas e até mesmo em caso específico atuando gratuitamente em prol da
população o que vem fazendo até o momento.

Sempre visando ajudar ao próximo, leva consigo o lema: “AQUELE QUE NÃO VIVE PARA
SERVIR, NÃO SERVE PARA VIVER”.

Assim, razões não faltam para laureá-lo com este honroso título, como forma de agradecer
todo seu empenho em prol do povo São-Lourençano.

Plenário Aristides Augusto de Camargo, 23 de fevereiro de 2021.

ALMIR NUNES FISCAL DO POVO
VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br